Дело № 1-3/2025 (1-34/2024)

УИД 22RS0071-01-2024-000143-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Яровое 6 февраля 2025 года

Яровской районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Майера Д.И. с участием:

государственных обвинителей – помощников Славгородского межрайонного прокурора Кропивьянской А.В., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатской палаты Алтайского края ФИО3,

при секретарях Сулима В.О., Лиманских А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

1) 9 ноября 2023 г. мировым судьёй судебного участка г. Яровое Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 10 месяцев,

2) 22 января 2024 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 5200 рублей,

3) 24 января 2024 г. Кулундинским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей,

4) 1 марта 2024 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 5200 рублей, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 22 января 2024 г.) к штрафу в размере 5300 рублей,

5) 4 марта 2024 г. мировым судьёй судебного участка г. Яровое Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 1 марта 2024 г.) к штрафу в размере 5500 рублей,

6) 11 марта 2024 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 234 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

7) 22 марта 2024 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 10 месяцев,

8) 11 июня 2024 г. Бурлинским районным судом Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев,

9) 11 июня 2024 г. Табунским районным судом Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы,

10) 17 июня 2024 г. Кулундинским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору Табунского районного суда Алтайского края от 11 июня 2024 г.) к 1 году ограничения свободы,

11) 20 июня 2024 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

12) 26 июня 2024 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

13) 28 июня 2024 г. мировым судьёй судебного участка Кулундинского района Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору Кулундинского районного суда Алтайского края от 17 июня 2024 г.) к 1 году 3 месяцам ограничения свободы,

14) 25 июля 2024 г. Хабарским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы,

15) 26 июля 2024 г. районным судом Немецкого национального района Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (присоединено наказание по приговорам мирового судьи судебного участка г. Яровое Алтайского края от 9 ноября 2023 г. и 4 марта 2024 г., Кулундинского районного суда Алтайского края от 24 января 2024 г., Славгородского городского суда Алтайского края от 11 марта 2024 г. и 22 марта 2024 г.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 7000 рублей, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговорам Кулундинского районного суда Алтайского края от 17 июня 2024 г., Хабарского районного суда Алтайского края от 25 июля 2024 г.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 7000 рублей,

16) 4 сентября 2024 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговорам мирового судьи судебного участка Кулундинского района Алтайского края от 28 июня 2024 г., районного суда Немецкого национального района Алтайского края от 26 июля 2024 г.) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 7000 рублей,

17) 11 ноября 2024 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (присоединено наказание по приговору Бурлинского районного суда Алтайского края от 11 июня 2024 г.) к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 4 сентября 2024 г.) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 7000 рублей,

18) 29 ноября 2024 г. Яровским районным судом Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 11 ноября 2024 г.) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 7000 рублей,

19) 16 января 2024 г. Яровским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (присоединено наказание по приговорам Славгородского городского суда Алтайского края от 20 июня 2024 г. и 26 июня 2024 г.) к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору Яровского районного суда Алтайского края от 29 ноября 2024 г.) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 7000 рублей.

копию обвинительного акта получившей 10 апреля 2024 г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края от 21 сентября 2023 г. ФИО2 признана виновной в совершении 29 августа 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

4 февраля 2024 г. около 12 час. 39 мин. ФИО2, подвергнутая административному наказанию за совершение указанного правонарушения, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: квартал «А», д. 29, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, 4 февраля 2024 г. около 12 час. 39 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа МС Сервелат марочный В/К 380 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 72 руб. 55 коп. за штуку, общей стоимостью 145 руб. 10 коп.; гель для стирки Бимакс 1,2 л в количестве 2 шт., стоимостью 182 руб. 70 коп. за штуку, общей стоимостью 365 руб. 40 коп., шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 Основной уход 300 мл в количестве 2 шт., стоимостью 308 руб. 59 коп. за штуку, общей стоимостью 617 руб. 18 коп., положила их в находящуюся у неё сумку и с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб в сумме 1127 руб. 68 коп.

Кроме того, 16 января 2024 г. около 16 час. 42 мин. ФИО2, подвергнутая 21 сентября 2023 г. административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: ул. Ленина, д. 20, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, 16 января 2024 г. около 16 час. 42 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа коньяк Алвиса ФИО4 пятилетний Российский 0,5 л в количестве 1 шт., стоимостью 407 руб. 89 коп., положила его в находящуюся у неё сумку и с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб в сумме 407 руб. 89 коп.

Кроме того, 4 февраля 2024 г. около 13 час. 05 мин. ФИО2, подвергнутая 21 сентября 2023 г. административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: ул. Ленина, д. 20, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, 4 февраля 2024 г. около 13 час. 05 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа коньяк Алвиса ФИО4 пятилетний Российский 0,5 л в количестве 1 шт., стоимостью 407 руб. 89 коп. за штуку, шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 ментол 200 мл в количестве 1 шт., стоимостью 219 руб. 41 коп., шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 основной уход 300 мл в количестве 2 шт., стоимостью 308 руб. 59 коп. за штуку, общей стоимостью 617 руб. 17 коп., положила их в находящуюся у неё сумку и с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб в сумме 1244 руб. 48 коп.

Кроме того, 19 февраля 2024 г. около 16 час. 41 мин. ФИО2, подвергнутая 21 сентября 2023 г. административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: ул. Ленина, д. 20, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, 19 февраля 2024 г. около 16 час. 41 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа кофе Нескафе Голд 190 с/б. в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб. 88 ко., М/С Краковская П/К КАТ.Б ГОСТ СН/ФИО5 В/У общим весом 1 кг 132 гр, стоимостью 418 руб. 18 коп. за 1 кг, общей стоимостью 473 руб. 38 коп., конс. ФИО6 туш. Семейный БЮДЖЕТ ГОСТ 1C 500г Ж/Б. в количестве 1 шт., стоимостью 118 руб. 00 коп., положила их в находящуюся у неё сумку и с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб в сумме 903 руб. 26 коп.

Кроме того, 11 февраля 2024 г. около 13 час. 21 мин. ФИО2, подвергнутая 21 сентября 2023 г. административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: ул. Ленина, д. 20, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, 11 февраля 2024 г. около 13 час. 21 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа МС Краковская П/К КАТ.Б ГОСТ СН/ФИО5 В/У в количестве 1 кг, стоимостью 418 руб. 18 коп., мясо кур филе цыплёнка бройлера охл./АБ весом 1 кг 094 гр, стоимостью 317 руб. 77 коп. за 1 кг, общей стоимостью 347 руб. 64 коп., рыбу С/М ЗУБАТКА СИНЯЯ ТУНЦОВ СТЕЙК В/У 600 гр в количестве 1 упаковка, стоимостью 131 руб. 77 коп., положила их в находящуюся у неё сумку и с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб в сумме 897 руб. 59 коп.

Кроме того, 24 февраля 2024 г. около 14 час. 40 мин. ФИО2, находясь в магазине «Низкоцен», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: квартал «В», д. 1 стр. 1, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Низкоцен», расположенном по адресу: г. Яровое, квартал «В», д. 1 стр. 1, 24 февраля 2024 г. около 14 час. 40 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа шоколад Россия Голд Селекшн со вкусом малины и йогурта Нестле в количестве 6 шт., стоимостью 151 руб. 70 коп. за штуку, общей стоимостью 910 руб. 20 коп., сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск сливочный 50% 200 г ФИО7 продукт в количестве 6 шт., стоимостью 146 руб. 33 коп. за штуку, общей стоимостью 877 руб. 98 коп., сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск тильзитер 45% фас. ФИО7 продукт в количестве 3 шт., стоимостью 139 руб. 52 коп. за штуку, общей стоимостью 418 руб. 56 коп., сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск классический 45% 200 г ФИО7 продукт в количестве 5 шт., стоимостью 146 руб. 33 коп., общей стоимостью 731 руб. 65 коп., сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск финский 45% брус ФИО7 продукт в количестве 7 шт., стоимостью 135 руб. 50 коп. за штуку, общей стоимостью 948 руб. 50 коп, туалетную воду Абсолют Платинум 100 мл муж в количестве 1 шт., стоимостью 161 руб. 90 коп., гель для стирки Персил Сенсетив 1,3 л в количестве 1 шт., стоимостью 398 руб. 86 коп., положила их в находящуюся у неё сумку и с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Холлифуд» материальный ущерб в сумме 4447 руб. 65 коп.

Кроме того, 25 февраля 2024 г. около 11 час. 20 мин. ФИО2, находясь в магазине «Низкоцен», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: квартал «В», д. 1 стр. 1, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Низкоцен», расположенном по адресу: г. Яровое, квартал «В», д. 1 стр. 1, 25 февраля 2024 г. около 11 час. 20 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа дезодорант Рексона-карандаш для чёрного и белого 50 мл Юнилевер в количестве 2 шт., стоимостью 312 руб. 65 коп. за штуку, общей стоимостью 625 руб. 30 коп., дезодорант Рексона-спрей Сухость пудры 150 мл Юнилевер в количестве 3 шт., стоимостью 169 руб. 86 коп. за штуку, общей стоимостью 509 руб. 58 коп., носки женские укороченные с принтом Авокадо Ойман р 23-25 арт РW174 в количестве 5 шт., стоимостью 63 руб. 56 коп. за штуку, общей стоимостью 317 руб. 80 коп., гель для стирки Персил 1,3 л в количестве 1 шт., стоимостью 398 руб. 86 коп., шампунь ФИО8 полное восстановление 400 мл в количестве 2 шт., стоимостью 342 руб. 85 коп. за штуку, общей стоимостью 685 руб. 70 коп., тампоны Котекс Актив супер 16 шт. в количестве 9 упаковок, стоимостью 255 руб. 04 коп. за упаковку, общей стоимостью 2295 руб. 36 коп., положила их в находящуюся у неё сумку и с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Холлифуд» материальный ущерб в сумме 4832 руб. 60 коп.

Кроме того, 27 февраля 2024 г. около 15 час. 10 мин. ФИО2, подвергнутая 21 сентября 2023 г. административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Фикс-Прайс», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: квартал «А», д. 29, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Бэст Прайс».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Бэст Прайс», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Фикс-Прайс», расположенном по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, 27 февраля 2024 г. около 15 час. 10 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа гель для душа Nivea 600 мл Асе в количестве 1 шт., стоимостью 145 руб. 33 коп., и положила его в находящуюся у неё сумку. После чего, Свидетель №6, рядом стоящий с ФИО2, введённый в заблуждение о том, что последняя расплатится за товар, по её просьбе, взял с торгового стеллажа и положил в сумку ФИО2 гель для душа Palmolive 600 мл Асе в количестве 3 шт., стоимостью 170 руб. 26 коп. за штуку, общей стоимостью 510 руб. 78 коп. После чего ФИО2 с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб в сумме 656 руб. 11 коп.

Кроме того, 8 февраля 2024 г. около 13 час. 25 мин. ФИО2, подвергнутая 21 сентября 2023 г. административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном в г. Яровое Алтайского края по адресу: квартал «А», д. 29, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО2, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: г. Яровое, по адресу: квартал «А», д. 29, 8 февраля 2024 г. около 13 час. 25 мин., убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа СМС Персил колор от Вернель гель 910 мл в количестве 1 шт., стоимостью 201 руб. 45 коп., сыр Романовский сливочный 180 г в количестве 3 шт., стоимостью 122 руб. 25 коп. за штуку, общей стоимостью 366 руб. 75 коп., положила их в находящуюся у неё сумку и с похищенным из магазина скрылась, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб в сумме 568 руб. 20 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования, которые, согласно ст. 276 УПК РФ, оглашены в судебном заседании.

Допрошенная при производстве дознания ФИО2 показала, что 4 февраля 2024 г. около 12 час. 30 мин. она находилась в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного в квартале «А» г. Яровое, где похитила со стеллажей гель для стирки в количестве 2 штук, 2 бутылки шампуня, сервелат марочный в количестве 2 штук, которые сложила в свою сумку, а затем, пройдя мимо кассы, не рассчитавшись, вышла из магазина.

16 января 2024 г. около 16 час. 40 мин. она, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного в 

<

...>, похитила со стеллажа бутылку коньяка, которую положила в свою сумку, а затем вышла из магазина, не рассчитываясь на кассе.

4 февраля 2024 г. около 13 час. 00 мин. она находилась в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного в 

<

...>, где похитила со стеллажей шампунь в количестве 3 штук, а также бутылку коньяка, которые сложила в свою сумку, и, не рассчитываясь на кассе, вышла из магазина.

19 февраля 2024 г. около 16 час. 40 мин. она, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного в 

<

...>, похитила со стеллажей банку кофе, банку консервированной тушённой говядины, а также краковскую колбасу, сложив их в свою сумку, после чего вышла из магазина, не рассчитываясь на кассе.

11 февраля 2024 г. около 13 час. 20 мин. она находилась в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного в 

<

...>, где похитила со стеллажей краковскую колбасу, рыбу зубатку и мясо кур, сложив их в имеющуюся у неё сумку, затем, не рассчитываясь на кассе, вышла из магазина. 

24 февраля 2024 г. около 14 час. 40 мин. она, находясь в торговом зале магазина «Низкоцен», расположенного в квартале «В» г. Яровое, похитила со стеллажей шесть шоколадок, 21 кусок сыра разного вида, одну бутылку геля для стирки, а также один флакон туалетной воды, которые сложила в свою сумку, а затем, пройдя мимо кассы, вышла из магазина, не рассчитавшись за товар.

25 февраля 2024 г. около 11 час. 20 мин. она находилась в торговом зале магазина «Низкоцен», расположенного в квартале «В» г. Яровое, где похитила со стеллажей бутылку геля для стирки, 2 бутылки шампуня, 9 упаковок тампонов, 5 упаковок женских носков, 5 дезодорантов, сложила в имеющуюся у неё сумку, после этого, не рассчитываясь на кассе, вышла из магазина.

27 февраля 2024 г. около 15 час. 00 мин. она, находясь в торговом зале магазина «Фикс-Прайс», расположенного в квартале «А» г. Яровое, похитила со стеллажей бутылку геля для душа Nivea, а также с помощью Свидетель №6, не знавшего о её преступных намерениях, три геля для душа Palmolive, сложив их в свою сумку, после чего вышла из магазина, не рассчитываясь на кассе.

8 февраля 2024 г. около 13 час. 20 мин. она находилась в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного в квартале «А» г. Яровое, где похитила со стеллажей бутылку геля Вернель, сыр романовского в количестве 3 штук, сложив их в имеющуюся у неё сумку, затем, не рассчитываясь на кассе, вышла из магазина.

Вину в содеянном признаёт полностью, раскаивается (т. 2 л.д. 197-199, 213-215, 228-230, т. 3 л.д. 6-8, 23-25, 40-42, 57-59, 74-76, 91-93).

Представители потерпевших ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16, свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 в судебное заседание не явились, их показания, данные в ходе предварительного расследования, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании.

Допрошенный при производстве дознания представитель потерпевшего ФИО13 показал, что при просмотре 4 февраля 2024 г. записи с камер видеонаблюдения им выявлен факта хищения товаров из магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, 

<

данные изъяты>.

Так, согласно видеозаписи, 4 февраля 2024 г. около 12 час. 39 мин. в магазине «Мария-Ра» ранее известная ему ФИО2 сложила в свою сумку взятые с торговых стеллажей МС Сервелат марочный В/К 380 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 72 руб. 55 коп. за штуку, гель для стирки Бимакс 1,2 л в количестве 2 шт., стоимостью 182 руб. 70 коп. за штуку, шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 Основной уход 300 мл в количестве 2 шт., стоимостью 308 руб. 59 коп. за штуку. После чего женщина с похищенным товаром, не рассчитавшись за него, прошла мимо кассы и вышла из магазина. В результате данного хищения ООО «Розница К-1» причинён материальный ущерб на общую сумму 1127 руб. 68 коп.

Кроме того, просматривая 20 февраля 2024 г. видеозапись за 8 февраля 2024 г., он обнаружил, что около 13 час. 25 мин. в данный день в магазин «Мария-Ра» вновь зашла указанная женщина и с торговых стеллажей сложила в сумку СМС Персил колор от Вернель гель 910 мл в количестве 1 шт., стоимостью 201 руб. 45 коп., сыр Романовский сливочный 180 г в количестве 3 шт., стоимостью 122 руб. 25 коп. за штуку, а затем женщина вышла из магазина с указанным товаром, не рассчитавшись за него на кассе. В результате названой кражи ООО «Розница К-1» причинён материальный ущерб в сумме 568 руб. 20 коп. (т. 2 л.д. 112-113, 120-121).

Представитель потерпевшего ФИО14, допрошенная в ходе дознания показала, что 24 января 2024 г. в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Мария-Ра», расположенном в 

<

...>, 

<

данные изъяты>, обнаружила, что 16 января 2024 г. в 16 час. в период с 42 до 47 мин. в данном магазине неизвестная ей женщина взяла с торговых стеллажей и положила в свою сумку коньяк Алвиса ФИО4 пятилетний Российский 0,5 л в количестве 1 шт., стоимостью 407 руб. 89 коп. В результате указанного хищения ООО «Розница К-1» причинён материальный ущерб на сумму 407 руб. 89 коп.

4 февраля 2024 г., просматривая записи с камер видеонаблюдения магазина, она обнаружила, что в 13 час. в период с 05 до 10 мин. в данный день в магазин «Мария-Ра» вновь зашла указанная женщина и с торговых стеллажей сложила в сумку коньяк Алвиса ФИО4 пятилетний Российский 0,5 л в количестве 1 шт., стоимостью 407 руб. 89 коп. за штуку, шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 ментол 200 мл в количестве 1 шт., стоимостью 219 руб. 41 коп., шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 основной уход 300 мл в количестве 2 шт., стоимостью 308 руб. 59 коп. за штуку, а затем женщина вышла из магазина с данным товаром, не рассчитавшись за него на кассе. В результате названой кражи ООО «Розница К-1» причинён материальный ущерб в сумме 1244 руб. 48 коп.

19 февраля 2024 г. в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она обнаружила, что в этот же день в 16 час. в период с 41 до 43 мин. в данном магазине указанная выше женщина взяла с торговых стеллажей и сложила в свою сумку кофе Нескафе Голд 190 с/б. в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб. 88 ко., М/С Краковская П/К КАТ.Б ГОСТ СН/ФИО5 В/У весом 1 кг 132 гр, стоимостью 418 руб. 18 коп. за 1 кг, конс. ФИО6 туш. Семейный БЮДЖЕТ ГОСТ 1C 500г Ж/Б. в количестве 1 шт., стоимостью 118 руб. 00 коп., после чего с похищенным товаром, не рассчитываясь за него, прошла мимо кассы и вышла из магазина. В результате указанного хищения ООО «Розница К-1» причинён материальный ущерб на общую сумму 903 руб. 26 коп.

Кроме того, просматривая 11 февраля 2024 г. видеозапись за данный день, она обнаружила, что в 13 час. в период с 21 до 23 мин. в указанный день в магазин «Мария-Ра» вновь названная женщина и с торговых стеллажей сложила в сумку МС Краковская П/К КАТ.Б ГОСТ СН/ФИО5 В/У в количестве 1 кг, стоимостью 418 руб. 18 коп., мясо кур филе цыплёнка бройлера охл./АБ весом 1 кг 094 гр, стоимостью 317 руб. 77 коп. за 1 кг, рыбу С/М ЗУБАТКА СИНЯЯ ТУНЦОВ СТЕЙК В/У 600 гр в количестве 1 упаковка, стоимостью 131 руб. 77 коп. В результате названой кражи ООО «Розница К-1» причинён материальный ущерб в сумме 897 руб. 59 коп. (т. 2 л.д. 131-132, 139-140, 147-148, 155-156).

Представитель потерпевшего ФИО15, допрошенная при производстве предварительного расследования, показала, что 26 февраля 2024 г., просматривая записи с камеры видеонаблюдения магазина «Низкоцен», расположенного по адресу: г. Яровое, квартал «В», д. 1, стр. 1, 

<

данные изъяты>, обнаружила, что на записях за 24 и 25 февраля 2024 г. видно, как одна и та же женщина совершает хищение товаров, находящихся в указанном магазине. 

Так, 24 февраля 2024 г. в период времени с 14 час. 40 мин. по 14 час. 55 мин. неизвестная ей женщина, проходя возле стеллажей, складывала в свою сумку следующие товары: шоколад Россия Голд Селекшн со вкусом малины и йогурта Нестле в количестве 6 шт., стоимостью 151 руб. 70 коп. за штуку, сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск сливочный 50% 200 г ФИО7 продукт в количестве 6 шт., стоимостью 146 руб. 33 коп. за штуку, сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск тильзитер 45% фас. ФИО7 продукт в количестве 3 шт., стоимостью 139 руб. 52 коп. за штуку, сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск классический 45% 200 г ФИО7 продукт в количестве 5 шт., стоимостью 146 руб. 33 коп., сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск финский 45% брус ФИО7 продукт в количестве 7 шт., стоимостью 135 руб. 50 коп. за штуку, туалетную воду Абсолют Платинум 100 мл муж. в количестве 1 шт., стоимостью 161 руб. 90 коп., гель для стирки Персил Сенсетив 1,3 л в количестве 1 шт., стоимостью 398 руб. 86 коп., после чего прошла мимо кассы с похищенным товаром и вышла из магазина. В результате указанной кражи ООО «Холлифуд» причинён материальный ущерб на сумму 4447 руб. 65 коп.

Кроме того, 25 февраля 2024 г. в период времени с 11 час. 20 мин. по 11 час. 31 мин. названная неизвестная ей женщина со стеллажей взяла дезодорант Рексона-карандаш для чёрного и белого 50 мл Юнилевер в количестве 2 шт., стоимостью 312 руб. 65 коп. за штуку, дезодорант Рексона-спрей Сухость пудры 150 мл Юнилевер в количестве 3 шт., стоимостью 169 руб. 86 коп. за штуку, носки женские укороченные с принтом Авокадо Ойман р 23-25 арт РW174 в количестве 5 шт., стоимостью 63 руб. 56 коп. за штуку, гель для стирки Персил 1,3 л в количестве 1 шт., стоимостью 398 руб. 86 коп., шампунь ФИО8 полное восстановление 400 мл в количестве 2 шт., стоимостью 342 руб. 85 коп. за штуку, тампоны Котекс Актив супер 16 шт. в количестве 9 упаковок, стоимостью 255 руб. 04 коп. за упаковку, а затем вышла из магазина, пройдя мимо кассы с похищенным товаром. В результате данного хищения ООО «Холлифуд» причинён материальный ущерб на сумму 4832 руб. 60 коп. (л.д. 165-166, 173-174).

Представитель потерпевшего ФИО16, допрошенная в ходе дознания показала, что она совместно с администратором магазина Свидетель №7 просматривали 27 февраля 2024 г. запись с камер видеонаблюдения и выявили факт хищения товаров из магазина «Фикс-Прайс», расположенного по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, 

<

данные изъяты>.

Так, согласно видеозаписи за указанный день около 15 час. 12 мин. в магазине неизвестная ей женщина взяла со стеллажа гель для душа Nivea 600 мл Асе в количестве 1 шт., стоимостью 145 руб. 33 копе., и положила в имеющуюся у неё сумку. После чего рядом стоящий с ней мужчина взял с торгового стеллажа и положил в сумку данной женщины гель для душа Palmolive 600 мл., Асе в количестве 3 шт., стоимостью 170 руб. 26 коп. за штуку. Затем данные лица разошлись в разные стороны. После чего женщина с похищенным товаром, не рассчитавшись за него, прошла мимо кассы и вышла из магазина. Следом за ней вышел мужчина. В результате данного хищения ООО «Бэст Прайс» причинён материальный ущерб на общую сумму 656 руб. 11 коп. (т. 2 л.д. 184-185).

Допрошенный при производстве предварительного расследования свидетель Свидетель №1 показал, что в ходе работы по факту хищения товара, совершённого 4 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в данному магазине, он увидел, что 4 февраля 2024 г. около 12 час. 40 мин. ФИО2, ранее привлекавшаяся к уголовной ответственности за аналогичные преступления, заходит в магазин, берёт со стеллажей товары и складывает их в сумку, затем выходит из магазина, не рассчитавшись за товар. 21 февраля 2024 г. ФИО2 была приглашена в ОП по г. Яровое МО МВД России «Славгородский», где, подтвердив данный факт хищения, написала явку с повинной.

Кроме того, работая по факту кражи товара 27 февраля 2024 г. в магазине «Фикс-Прайс», находящемся по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения указанного магазина, он увидел, что в данный день около 15 час. 10 мин. ФИО2 зашла в магазин и вышеуказанным способом похитила товары со стеллажей, выйдя с ними из магазина. После чего ФИО2 пригласили в ОП по г. Яровое, где она написала явку с повинной по данному факту хищения (т. 2 л.д. 114-115, 188-189).

Свидетель Свидетель №5, допрошенная в ходе дознания показала, что, работая по факту хищения товара 8 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения данного магазина, она увидела, что в указанный день около 13 час. 25 мин. ФИО2 заходит в магазин, подходит к стеллажам, откуда берёт товары, складывая их в сумку, после чего проходит мимо кассы, не рассчитавшись, выходит из магазина. 27 февраля 2024 г. ФИО2 была приглашена в ОП по г. Яровое, где она написала явку с повинной по данному факту кражи (т. 2 л.д. 122-123).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном расследовании показал, что он работал по факту кражи товара 16 января 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном в 

<

...>, и в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения указанного магазина, он увидел, что в данный день около 16 час. 40 мин. ФИО2 заходит в магазин, подходит к стеллажам, берёт с них товары, складывает в сумку, и, не рассчитываясь, проходя мимо кассы, выходит из магазина. После этого в отделение полиции была приглашена ФИО2, которая написала явку с повинной по этому факту хищения (т. 2 л.д. 133-134).

Допрошенный в ходе дознания свидетель Свидетель №3 показал, что в ходе работы по фактам хищения товара, совершённого 4 февраля 2024 г. в магазине в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в данному магазине, он увидел, что в указанный день около 13 час. 00 мин. ФИО2 заходит в магазин, подходит к стеллажам, откуда берёт товары и складывает их в сумку, затем выходит из магазина, не рассчитываясь за товар. После чего ФИО2 была приглашена в ОП по г. Яровое, где, подтвердив данный факт кражи, она написала явку с повинной.

Работая по факту хищения товара 19 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения указанного магазина, он увидел, что в данный день около 16 час. 40 мин. ФИО2, зайдя в магазин, берёт стеллажей товары, складывает в сумку, и, не рассчитываясь, проходя мимо кассы, выходит из магазина. После этого в отделение полиции была приглашена ФИО2, которая написала явку с повинной по этому факту хищения.

Кроме того, работая по факту кражи товара 11 февраля 2024 г. в этом же магазине «Мария-Ра», при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения данного магазина, он увидел, что в указанный день около 13 час. 20 мин. ФИО2 зашла в магазин и вышеуказанным способом похитила товары со стеллажей. После чего ФИО2 пригласили в ОП по г. Яровое, где она написала явку с повинной по данному факту хищения (т. 2 л.д. 141-142, 149-150, 157-158).

Свидетель Свидетель №4 при производстве предварительного расследования показал, что в ходе работы по фактам хищения товара, совершённых 24 и 25 февраля 2024 г. в магазине «Низкоцен», расположенном в квартале «В» г. Яровое, при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, он увидел, что 24 февраля 2024 г. около 14 час. 40 мин. и 25 февраля 2024 г. около 11 час. 20 мин. известная ему ФИО2 заходит в магазин, подходит к стеллажам и берёт товары, складывая их в сумку, после чего выходит из магазина, не рассчитавшись за товар в каждом случае. После этого он пригласил ФИО2 в ОП по г. Яровое МО МВД России «Славгородский», где последняя, подтвердив данные факты хищения, написала явки с повинной (т. 2 л.д. 167-168, 175-176).

Свидетель Свидетель №7 в ходе дознания показала, что в дневное время, просматривая совместно с директором магазина «Фикс-Прайс» ФИО16 камеры видеонаблюдения, они увидели, как неизвестные мужчина и женщина, совершают хищение геля для душа, складывая его в сумку, которую держит женщина. После чего они выбежали в торговый зал с целью задержания указанных лиц, однако их нигде не было видно (т. 2 л.д. 186-187).

Свидетель Свидетель №6, допрошенный при производстве предварительного расследования, показал, что 27 февраля 2024 г. он вместе с ФИО2 в дневное время находился магазине «Фикс-Прайс», расположенном в квартале «А» г. Яровое, где ФИО2 взяла с торгового стеллажа 1 бутылку геля для душа Nivea и положила себе в сумку. Затем он, по просьбе ФИО2, положил в её сумку три геля для душа Palmolive. После чего он отошёл от ФИО2 в сторону посмотреть что-нибудь из гигиены для себя, а ФИО2 пошла в сторону касса. После того, как он увидел, что ФИО2 выходит из магазина, он вышел из магазина следом за ней (т. 2 л.д. 186-187).

Кроме признательных показаний ФИО2, данных ею при производстве предварительного расследования, вина подсудимой в инкриминируемых ей деяниях подтверждается показаниями названных представителей потерпевших и свидетелей, допрошенных в ходе дознания, а также письменными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

1) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 4 февраля 2024 г. из магазина по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29:

- заявлением ФИО13 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 4 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», находящемся по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, хищение товара, принадлежащего ООО «Розница К-1», на сумму 1127 руб. 68 коп. (т. 1 л.д. 20),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края от 21 сентября 2023 г., согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении 29 августа 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т. 1 л.д. 60),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 4 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном в квартале «А» г. Яровое, она похитила гель для стирки, шампунь, сервелат, сложив их в свою сумку (т. 1 л.д. 18),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Розница К-1», в результате хищения, совершённого 4 февраля 2024 г., товарно-материальных ценностей: МС Сервелат марочный В/К 380 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 72 руб. 55 коп. за штуку, гель для стирки Бимакс 1,2 л в количестве 2 шт., стоимостью 182 руб. 70 коп. за штуку, шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 Основной уход 300 мл в количестве 2 шт., стоимостью 308 руб. 59 коп. за штуку, составляет 1127 руб. 68 коп. (т. 1 л.д. 23),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 29, где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 4 февраля 2024 г. (т. 1 л.д. 45-48),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 4 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 200-205),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, в соответствии с которым признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 4 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 207).

2) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 16 января 2024 г.:

- заявлением ФИО14 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 16 января 2024 г. в магазине «Мария-Ра», находящемся по адресу: 

<

...>, хищение товара, принадлежащего ООО «Розница К-1», на сумму 407 руб. 89 коп. (т. 1 л.д. 78),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края от 21 сентября 2023 г., согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении 29 августа 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т. 1 л.д. 60),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 16 января 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном в 

<

...>, она похитила бутылку коньяка, положив её в свою сумку (т. 1 л.д. 76),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Розница К-1», в результате хищения, совершённого 16 января 2024 г., товарно-материальных ценностей: коньяк Алвиса ФИО4 пятилетний Российский 0,5 л в количестве 1 шт., стоимостью 407 руб. 89 коп., составляет 407 руб. 89 коп. (т. 1 л.д. 81),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 16 января 2024 г. (т. 1 л.д. 86-90),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 2 июля 2024 г. (т. 2 л.д. 216-220),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 16 января 2024 г. (т. 1 л.д. 222).

3) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 4 февраля 2024 г. из магазина по адресу: 

<

...>:

- заявлением ФИО14 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 4 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», находящемся по адресу: 

<

...>, хищение товара, принадлежащего ООО «Розница К-1», на сумму 1244 руб. 48 (т. 1 л.д. 107),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края от 21 сентября 2023 г., согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении 29 августа 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т. 1 л.д. 60),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 4 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном в 

<

...>, она похитила шампунь, коньяк, сложив их в свою сумку (т. 1 л.д. 104),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Розница К-1», в результате хищения, совершённого 4 февраля 2024 г., товарно-материальных ценностей: коньяк Алвиса ФИО4 пятилетний Российский 0,5 л в количестве 1 шт., стоимостью 407 руб. 89 коп. за штуку, шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 ментол 200 мл в количестве 1 шт., стоимостью 219 руб. 41 коп., шампунь Хэд энд шолдерс 2в1 основной уход 300 мл в количестве 2 шт., стоимостью 308 руб. 59 коп. за штуку, составляет 1244 руб. 48 коп. (т. 1 л.д. 110),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 4 февраля 2024 г. (т. 1 л.д. 122-126),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 4 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 231-238),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 4 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 240).

4) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 19 февраля 2024 г.:

- заявлением ФИО14 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 19 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», находящемся по адресу: 

<

...>, хищение товара, принадлежащего ООО «Розница К-1», на сумму 903 руб. 26 (т. 1 л.д. 143),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края от 21 сентября 2023 г., согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении 29 августа 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т. 1 л.д. 60),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 19 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном в 

<

...>, она похитила кофе, колбасу Краковскую, консервы ФИО6, сложив их в свою сумку (т. 1 л.д. 140),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Розница К-1», в результате хищения, совершённого 19 февраля 2024 г., товарно-материальных ценностей: кофе Нескафе Голд 190 с/б. в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб. 88 ко., М/С Краковская П/К КАТ.Б ГОСТ СН/ФИО5 В/У весом 1 кг 132 гр, стоимостью 418 руб. 18 коп. за 1 кг, конс. ФИО6 туш. Семейный БЮДЖЕТ ГОСТ 1C 500г Ж/Б. в количестве 1 шт., стоимостью 118 руб. 00 коп., составляет 903 руб. 26 коп. (т. 1 л.д. 146),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 19 февраля 2024 г. (т. 1 л.д. 153-157),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 19 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 9-15),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 19 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 17).

5) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 11 февраля 2024 г.:

- заявлением ФИО14 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 11 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», находящемся по адресу: 

<

...>, хищение товара, принадлежащего ООО «Розница К-1», на сумму 897 руб. 59 (т. 1 л.д. 174),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края от 21 сентября 2023 г., согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении 29 августа 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т. 1 л.д. 60),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 11 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном в 

<

...>, она похитила колбасу Краковскую, мясо кур, рыбу свежемороженую, сложив их в свою сумку (т. 1 л.д. 171),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Розница К-1», в результате хищения, совершённого 11 февраля 2024 г., товарно-материальных ценностей: МС Краковская П/К КАТ.Б ГОСТ СН/ФИО5 В/У в количестве 1 кг, стоимостью 418 руб. 18 коп., мясо кур филе цыплёнка бройлера охл./АБ весом 1 кг 094 гр, стоимостью 317 руб. 77 коп. за 1 кг, рыба С/М ЗУБАТКА СИНЯЯ ТУНЦОВ СТЕЙК В/У 600 гр в количестве 1 упаковка, стоимостью 131 руб. 77 коп., составляет 897 руб. 59 коп. (т. 1 л.д. 177),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 11 февраля 2024 г. (т. 1 л.д. 185-189),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 11 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 26-32),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 11 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 34).

6) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд», 24 февраля 2024 г.:

- заявлением ФИО15 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 24 февраля 2024 г. в магазине «Низкоцен», расположенном по адресу: г. Яровое, квартал «В», д. 1 стр. 1, хищение товара, принадлежащего ООО «Холлифуд», на сумму 4447 руб. 65 коп. (т. 1 л.д. 200),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 24 февраля 2024 г. в магазине «Низкоцен», находящемся в квартале В г. Яровое, она похитила шоколад, сыр, туалетную воду, гель для стирки, сложив их в свою сумку (т. 1 л.д. 226),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Холлифуд», в результате хищения, совершённого 24 февраля 2024 г., товарно-материальных ценностей: шоколад Россия Голд Селекшн со вкусом малины и йогурта Нестле в количестве 6 шт., стоимостью 151 руб. 70 коп. за штуку, сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск сливочный 50% 200 г ФИО7 продукт в количестве 6 шт., стоимостью 146 руб. 33 коп. за штуку, сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск тильзитер 45% фас. ФИО7 продукт в количестве 3 шт., стоимостью 139 руб. 52 коп. за штуку, сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск классический 45% 200 г ФИО7 продукт в количестве 5 шт., стоимостью 146 руб. 33 коп., сыр БЗМЖ полутвёрдый Брест-Литовск финский 45% брус ФИО7 продукт в количестве 7 шт., стоимостью 135 руб. 50 коп. за штуку, туалетная вода Абсолют Платинум 100 мл муж. в количестве 1 шт., стоимостью 161 руб. 90 коп., гель для стирки Персил Сенсетив 1,3 л в количестве 1 шт., стоимостью 398 руб. 86 коп., составляет 4447 руб. 65 коп. (т. 1 л.д. 202),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Низкоцен», расположенного по адресу: г. Яровое, квартал «В», д. 1 стр. 1 «Мария-Ра», где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 24 февраля 2024 г. (т. 1 л.д. 217-223),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 24 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 43-49),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 24 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 51).

7) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд», 25 февраля 2024 г.:

- заявлением ФИО15 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 25 февраля 2024 г. в магазине «Низкоцен», находящемся по адресу: г. Яровое, квартал «В», д. 1 стр. 1, хищение товара, принадлежащего ООО «Холлифуд», на сумму 4832 руб. 60 коп. (т. 2 л.д. 9),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 25 февраля 2024 г. в магазине «Низкоцен», расположенном в квартале В г. Яровое, она похитила дезодорант, носки, гель для стирки, шампунь, тампоны, сложив их в свою сумку (т. 2 л.д. 26),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Холлифуд», в результате хищения, совершённого 25 февраля 2024 г., товарно-материальных ценностей: дезодорант Рексона-карандаш для чёрного и белого 50 мл Юнилевер в количестве 2 шт., стоимостью 312 руб. 65 коп. за штуку, дезодорант Рексона-спрей Сухость пудры 150 мл Юнилевер в количестве 3 шт., стоимостью 169 руб. 86 коп. за штуку, носки женские укороченные с принтом Авокадо Ойман р 23-25 арт РW174 в количестве 5 шт., стоимостью 63 руб. 56 коп. за штуку, гель для стирки Персил 1,3 л в количестве 1 шт., стоимостью 398 руб. 86 коп., шампунь ФИО8 полное восстановление 400 мл в количестве 2 шт., стоимостью 342 руб. 85 коп. за штуку, тампоны Котекс Актив супер 16 шт. в количестве 9 упаковок, стоимостью 255 руб. 04 коп. за упаковку, составляет 4832 руб. 60 коп. (т. 2 л.д. 12),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Низкоцен», расположенного по адресу: г. Яровое, квартал «В», д. 1 стр. 1 «Мария-Ра», где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 25 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 19-23),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 25 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 60-66),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 25 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 68).

8) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Бэст Прайс», 27 февраля 2024 г.:

- заявлением ФИО16 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 27 февраля 2024 г. в магазине «Фикс-Прайс», находящемся по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, хищение товара, принадлежащего ООО «Бэст Прайс», на сумму 656 руб. 11 коп. (т. 2 л.д. 37),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края от 21 сентября 2023 г., согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении 29 августа 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т. 1 л.д. 60),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 25 февраля 2024 г. в магазине «Фикс-Прайс», расположенном в квартале «А» г. Яровое, она похитила гель для душа (т. 2 л.д. 67),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Бэст Прайс», в результате хищения, совершённого 27 февраля 2024 г., товарно-материальных ценностей: гель для душа Nivea 600 мл Асе в количестве 1 шт., стоимостью 145 руб. 33 коп., гель для душа Palmolive 600 мл Асе в количестве 3 шт., стоимостью 170 руб. 26 коп. за штуку, составляет 656 руб. 11 коп. (т. 2 л.д. 39),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Фикс-Прайс», расположенного по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 29, где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 27 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 59-63),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Фикс-Прайс», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 27 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 77-83),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, в соответствии с которым признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 27 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 85).

9) по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 8 февраля 2024 г.: 

- заявлением ФИО13 о привлечении к установленной законом ответственности лица, совершившего 8 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», находящемся по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29, хищение товара, принадлежащего ООО «Розница К-1», на сумму 568 руб. 20 коп. (т. 2 л.д. 85),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края от 21 сентября 2023 г., согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении 29 августа 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т. 1 л.д. 60),

- протоколом явки с повинной ФИО2, в соответствии с которым показала, что 8 февраля 2024 г. в магазине «Мария-Ра», расположенном в квартале «А» г. Яровое, она похитила гель для стирки, сыр, сложив их в свою сумку (т. 2 л.д. 82),

- справкой, согласно которой размер ущерба, причинённого ООО «Розница К-1», в результате хищения, совершённого 8 февраля 2024 г., товарно-материальных ценностей: СМС Персил колор от Вернель гель 910 мл в количестве 1 шт., стоимостью 201 руб. 45 коп., сыр Романовский сливочный 180 г в количестве 3 шт., стоимостью 122 руб. 25 коп. за штуку, составляет 568 руб. 20 коп. (т. 2 л.д. 89),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 29, где изъята на оптический диск видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина за 8 февраля 2024 г. (т. 1 л.д. 98-104),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 хищения в указанном магазине 8 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 94-98),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, в соответствии с которым признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью за 8 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 100).

Показания представителей потерпевших и свидетелей, данные ими в ходе дознания, суд считает последовательными, объективными, достоверными, согласующимися между собой, дополняющими друг друга, не находящимися в противоречии между собой и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется. Судом не установлено у названных лиц оснований для оговора подсудимой. В связи с чем, показания данных представителей потерпевших и свидетелей суд положил в основу обвинительного приговора наряду с другими доказательствами.

Проанализировав и оценив все исследованные в судебном разбирательстве доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд считает их объективными, достоверными и допустимыми, добытыми законным путём в соответствии с действующим законодательством, согласующимися, как между собой, так и установленным в судебном заседании обстоятельствам, они являются достаточными для установления вины ФИО2 в инкриминируемых ей преступлениях.

Действия ФИО2 квалифицируются судом:

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 4 февраля 2024 г. из магазина по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 16 января 2024 г.), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 4 февраля 2024 г. из магазина по адресу: 

<

...>), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 19 февраля 2024 г.), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 11 февраля 2024 г.), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Бэст Прайс», 27 февраля 2024 г.), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 8 февраля 2024 г.), как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по каждому эпизоду хищения,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд», 24 февраля 2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд», 25 февраля 2024 г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по каждому эпизоду хищения.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, относятся к преступлениям небольшой тяжести. Тяжких последствий в результате преступных действий подсудимой не наступило.

По месту жительства, участковым уполномоченным полиции ФИО2 в целом характеризуется посредственно.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы от 20 марта февраля 2024 г., ФИО2 страдала и страдает психическими и поведенческими расстройствами, вызванными употреблением опиатов, синдром зависимости от опиатов средней стадии, пагубное употребление алкоголя, нуждается в лечении от наркомании и в наблюдении у врача психиатр-нарколога (т. 3 л.д. 108). 

Компетенция врачей-экспертов у суда сомнений не вызывает. ФИО2 ведёт себя в суде адекватно обстановке и суд признаёт её вменяемой.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся, в том числе в даче явок с повинной, а также правдивых и последовательных показаний в ходе предварительного расследования, состояние её здоровья.

Явки с повинной по каждому эпизоду хищений суд расценивает и учитывает при назначении наказания как признание вины и активное способствование расследованию преступлений, поскольку до явок с повинной, сотрудникам полиции было известно лицо, совершившее данные преступления и обстоятельства их совершения, что следует из материалов дела.

Наличие у ФИО2 трёх малолетних детей суд не признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего её наказание, поскольку решением суда, вступившим в законную силу, ФИО2 лишена в отношении них родительских прав.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих подсудимой наказание, суд не усматривает.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

При назначении вида и размера наказания в отношении ФИО2 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, её личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, условия её жизни и материальное положение.

Учитывая стойкий противоправный характер поведения ФИО2, не желающей встать на путь исправления, о чём свидетельствует совершение ею девяти инкриминируемых умышленных преступлений в период отбытия наказания по другим приговорам, а также отбывание наказания в виде реального лишения свободы по иным приговорам за совершение ряда аналогичных преступлений против собственности, в целях восстановления социальной справедливости, для достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде реального лишения свободы, поскольку её исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и именно такой вид наказания будет являться достаточной мерой для её исправления и соразмерной совершённым преступлениям. 

Оснований назначить ФИО2 иное наказание, несвязанное с лишением свободы, а также назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

Суд, назначая наказание ФИО2, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание назначается по совокупности преступлений, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осуждённый виновен ещё и в другом преступлении, совершённом им до вынесения приговора суда по первому делу. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

ФИО2 осуждена 16 января 2025 г. Яровским районным судом Алтайского края к реальному лишению свободы, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ей окончательное наказание в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 надлежит определить в колонии-поселении.

Согласно материалам дела, ФИО2 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась и под стражей по настоящему делу не содержалась. Данные обстоятельства подсудимая не оспаривает. Иных сведений о её задержании в качестве подозреваемой и содержании под стражей по настоящему делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 305-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 4 февраля 2024 г. из магазина по адресу: г. Яровое, квартал «А», д. 29) – 4 (четыре) месяца лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 16 января 2024 г.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 4 февраля 2024 г. из магазина по адресу: 

<

...>) – 4 (четыре) месяца лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 19 февраля 2024 г.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 11 февраля 2024 г.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд», 24 февраля 2024 г.) – 7 (семь) месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Холлифуд», 25 февраля 2024 г.) – 7 (семь) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Бэст Прайс», 27 февраля 2024 г.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 8 февраля 2024 г.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Яровского районного суда Алтайского края от 16 января 2025 г., назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 7000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф следует оплатить по следующим реквизитам: счёт получателя: № 03100643000000011700, Банк получателя: Отделение Барнаул Банка России// УФК по Алтайскому краю г. Барнаул, БИК Банка получателя: 010173001, ИНН: 

<

***>, КПП: 221001001, ОКТМО: 01539000, Получатель: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Славгородский», КБК: 18811603121010000140, УИН: 18852224010750000453.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 время содержания под стражей с 6 февраля 2025 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также:

время содержания под стражей по приговору Яровского районного суда Алтайского края от 29 ноября 2024 г. период с 4 сентября 2024 г. по 16 декабря 2024 г., по приговору Яровского районного суда Алтайского края от 16 января 2025 г. период с 16 января 2025 г. по 31 января 2025 г. из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении,

отбытое наказание по приговору Яровского районного суда Алтайского края от 29 ноября 2024 г. период с 17 декабря 2024 г. по 15 января 2025 г., по приговору Яровского районного суда Алтайского края от 16 января 2024 г. период с 1 февраля 2025 г. по 5 февраля 2025 г. из расчёта один день за один день.

Вещественные доказательства: девять оптических дисков с видеозаписями хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы в Яровской районный суд, осуждённой, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осуждённой, она вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок. 

Разъяснить осуждённой право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий судья Д.И. Майер

Копия верна: судья Д.И. Майер

Приговор не вступил в законную силу: _______________________________